Anualmente, o Presidente do Tribunal, ouvido o Superintendente-Geral, 

encaminhará ao Poder Executivo a proposta de orçamento do Cade e a lotação ideal do 

pessoal que prestará serviço àquela autarquia. 

Art. 23. Instituem-se taxas processuais sobre os processos de competência do 

Cade, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para os processos que têm como 

fato gerador a apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei, e no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), para os processos que têm como fato gerador a apresentação das consultas 

referidas no § 4º do art. 9º desta Lei. (Artigo com redação dada pela Lei nº 13.196, de 

1/12/2015, em vigor a partir de 1/1/2016) 

.......................................................................................................................................................